1139 A Incipit prologus Anselmi Havelbergensis episcopi in Ἀντικείμενον contrapositionum sub dialogo conscriptum, ad venerabilem papam Eugenium III, anno 1145, tempore S. Bernardi.

1139 B Eugenio domino, ac semper intuendo et amplectendo, beatissimo sacrosanctae Romanae Ecclesiae papae, Anselmus pauper Christi, Havelbergensis Ecclesiae insufficientis episcopus, obedientiam absolutam in Domino.

Cum in praesentia beatitudinis vestrae essem mense Martio apud urbem Tusculanam, inter multa quae sanctitati vestrae mecum conferre placuit, dixistis mihi quod quidam episcopus legationem Constantinopolitani imperatoris et epistolam Graecis apicibus conscriptam perferens, ad sedem apostolicam nuper venerit. Dixistis etiam quod idem episcopus Graecorum litteris plurimum instructus, et decenti sermonum facundia ornatus et confisus, multa de doctrina et

1139 C ecclesiastico Graecorum ritu proposuit, quae doctrinae Romanae Ecclesiae minime concordant, et a ritu ejus\* valde discrepant. Et ipse quidem nonnullis auctoritatibus sanctarum Scripturarum ad suum sensum violenter retortis, universa in quibus Graeci a Latinis discordant tamquam recta visus est affirmare; ea vero, in quibus Latini a Graecis discrepant, tamquam non recta visus est infirmare: illud nimirum quod suum erat, quia suum erat, non quia verum

1140 B erat, per omnem modum probando; hoc autem quod nos-

\* *Et a ritu ejus.* Sic emendavit Baluzius; antea legebatur, *et exitu ejus.* In hoc prologo nonnullas voces quae omnino necessariae erant, intra uncas adjecimus. (Les notes en latin sont celles de l'éditeur du texte publié dans Migne)

1. Cette date (donnée sans doute par le ms. reproduit par D. d'Achery) est contestable. Cf. *supra*, p. 9, n. 4.

## PROLOGUE

Ici commence le Prologue d'Anselme, évêque de Havelberg au livre d' « Antikeimenon », de Contestations, écrit sous forme de Dialogues, pour le vénérable Pape Eugène III, l'an 1145, au temps du Bienheureux Bernard<sup>1</sup>. 1139 A

Au Seigneur Eugène, à qui l'on doit toujours révérence et attachement, au très bienheureux Pape de la sainte Église Romaine, Anselme, pauvre du Christ, évêque insuffisant de l'Église de Havelberg, rend un hommage d'obéissance absolue dans le Seigneur. 1139 B

Au cours d'une audience de Votre Béatitude, au mois de mars, près de la ville de Tusculum, parmi beaucoup de sujets dont il a plu à Votre Sainteté de m'entretenir, vous m'avez rapporté qu'un évêque, ambassadeur de l'empereur de Constantinople et muni d'une lettre écrite en grec, était venu récemment auprès du Siège apostolique<sup>2</sup>. Vous m'avez dit aussi que le même évêque, très instruit des lettres grecques, doué d'une bonne facilité de parole et se confiant en elle, vous avait proposé sur la doctrine et les rites ecclésiastiques des Grecs bien des choses qui ne concordent pas avec la doctrine de l'Église Romaine et sont très différentes de ses rites. Lui-même, à l'aide de quelques textes des saintes Écritures, auxquels il faisait violence pour les ramener à lui, paraissait affirmer comme juste tout ce en quoi les Grecs s'écartent des Latins et au contraire infirmer comme mauvais tout ce en quoi les Latins diffèrent des Grecs; en somme il approuvait intégralement ce qui 1139 C 1140 B

2. Sous le règne de l'empereur Manuel I (1143-1180), les relations avaient repris activement entre Byzance et Rome. Nous en avons un témoignage dans cette ambassade qui se place probablement en 1149. Elle visait peut-être au rapprochement et à l'union entre les Églises.

trum, quia nostrum et non suum erat, omnino improbando Inter quae maxime, sicut dixistis, *de processione Spiritus sancti* disputavit, quem Graeci quidem a Patre tantum, Latini vero a Patre et Filio procedere credunt et dicunt : et [de] ritu sacrificii in altari, quod Latini quidem in azymo, Graeci vero in fermentato celebrant, nec non de quibusdam aliis satis argumentose in quaestionem positis.

Unde, quoniam ego aliquando Magni Lotharii Romanorum imperatoris augusti legatus fui in Constantinopolim, et ibidem aliquam moram faciens, multas super hujusmodi doctrina et ritu collationes et quaestiones, modo in privatis, modo in publicis, tam Latinorum quam Graecorum conventibus habui, placuit sanctitati vestrae et praecipiendo rogare, et rogando praecipere, quatenus ea quae vel ego ibi dixerim, vel ab illis dicta audierim et exceperim, in unum colligerem, et quasi Ἀντικείμενων, id est librum contrapositionum, sub dialogo conscriberem, quatenus universa quae vel ab eis super his dicuntur, vel quae eis rationabiliter opponuntur, providentiae vestrae tanto liberiori iudicio examinanda subjacerent, quanto verius ea discretioni vestrae innotescerent. Nonnulli quippe Latini Graecorum dictis plerumque falluntur, dum ea verborum tantum transita audiunt, non autem examinato sensu intelligunt, putantes eos affirmare quod non affirmant, aut negare quod nullatenus negant.

Feci itaque quod jussit apostolica auctoritas, cui semper obtemperandum est, non tantum devota humilitate, verum

1. La difficulté était double : comprendre le sens exact des assertions théologiques, mais d'abord comprendre les textes eux-mêmes à travers des traductions imparfaites. S. Grégoire le Grand s'était plaint de n'avoir à sa disposition qu'un mot à mot inintelligible des textes grecs ; et il remarquait aussi qu'il n'y avait pas à Constantinople de bons traducteurs du latin en grec. Cf. P. COURCELLE, *Les lettres grecques en Occident*, p. 390-391. Au temps d'Anselme, on avait fait des progrès. Il cite, et loue, les traducteurs et interprètes qu'il a trouvés à Constantinople « in utraque lingua periti et litterarum doctissimi », *Dial.* II, 1 (1163 B). Cf.

était à lui, parce que c'était à lui, non parce que c'était vrai ; il réprouvait absolument ce qui était à nous parce que c'était à nous et non pas à lui. Entre autres questions, il a surtout discuté, disiez-vous, sur la procession du Saint-Esprit, que les Grecs croient et affirment procéder du Père seulement, tandis que les Latins croient et affirment qu'il procède du Père et du Fils. Il a traité aussi du rite du sacrifice de l'autel, que les Latins célèbrent avec du pain azyme, les Grecs, avec du pain fermenté ; et également d'autres questions, de manière assez subtile.

Aussi, puisqu'il m'est advenu d'être moi-même ambassadeur à Constantinople du grand Lothaire, auguste empereur des Romains, que j'y ai séjourné assez longtemps et que, sur cette doctrine et ces rites, j'ai eu bon nombre de conférences et de discussions, dans des réunions privées ou publiques, avec des Latins ou des Grecs, il a plu à Votre Sainteté de me prier et de me commander tout ensemble d'avoir à réunir ce que j'ai dit moi-même et ce que j'ai entendu dire par eux et de rédiger en Dialogue un livre d'« Antikeimenon » ou Contestations, afin que tous leurs dires sur ces problèmes et les réponses qu'on peut raisonnablement leur opposer fussent soumis à votre prudence, pour être examinés avec un jugement d'autant plus libre qu'ils apparaîtront de manière plus précise à votre discernement. Car il est des Latins qui sont trompés le plus souvent par les assertions des Grecs : ne saisissant au vol que les mots, sans examiner et comprendre le sens, ils leur attribuent soit des affirmations, soit des négations étrangères à leur véritable pensée<sup>1</sup>.

J'ai donc exécuté l'ordre de l'autorité apostolique à laquelle on doit obtempérer, non seulement par raison de dévote humilité, mais aussi parce qu'il y va du salut éternel.

J. DE GHELLINCK, *L'essor de la littérature latine au XII<sup>e</sup> siècle*, p. 31, 32. Mais sans doute, en bien des cas, l'obstacle de la langue subsistait entre théologiens orientaux et occidentaux.

etiam aeternae salutis necessitate. Conservavi autem, quantum memoria subministrabat, tenorem dialogi quem cum venerabili ac doctissimo archiepiscopo Nicodemiae Nechite in publico conventu apud urbem Constantinopolitanam habui, addens quaedam non minus fidei necessaria, quam huic operi congrua. Fuit autem idem archiepiscopus Nechites 1141 B praecipuus inter duodecim didascalos, qui juxta morem sapientum Graecorum, et liberalium artium et divinarum Scripturarum studia regunt, et caeteris sapientibus, tamquam omnibus praeeminentes in doctrina, praesunt, et ad quos omnes quaestiones difficillimae referuntur, et ab eis solutae deinceps sine retractatione et pro confirmata sententia tenentur et scribuntur. Praemisi autem librum de una forma credendi et multiformitate vivendi a tempore Abel 1142 A justii usque ad novissimum electum, multis quorundam fratrum precibus coactus, qui dicebant multis parvulis, necnon et sapientibus [haud] modicum esse scandalum, quod in Ecclesia quae una est, unam fidem tenendo, tot tam diversae religionis novitates passim ubique per successiones temporum emergant multiformiter mundo.

Quamvis autem vestrae beatitudinis arbitrium pretiosissimo sacrarum Scripturarum thesauro plenum et super omnia eminens abunde ad respondendum Graecis sufficiat, et hoc Agno revelante, vel aperiente sigillum divinae Scripturae, qui occisus est ab origine mundi, et quamvis post tanti doctoris excellentiam ab aliis quoque Latinorum sapientibus multa validiora adversus eos queant conveniri argumenta, tamen ea quae ego in hoc Ἀντικείμενον sub dialogo contexui, non subito ab aliquibus judicentur superflua, quoniam fortassis aliqui humiles, et ad aliquid inveniendum subito non adeo agiles sensus habentes, ista libenter lecturi sunt, ut quae Graeci dicunt, verius cognos-

1. Les modernes orthographient habituellement Nicétas.

2. Cf. *supra*, p. 14, n. 1.

J'ai gardé, autant que la mémoire me le permettait, la teneur du Dialogue que j'ai eu avec le vénérable et très docte archevêque de Nicomédie, Néchitès <sup>1</sup>, dans une réunion publique, dans la ville de Constantinople. J'y ai fait certaines additions non moins nécessaires à la foi que bien adaptées au présent ouvrage <sup>2</sup>. L'archevêque Néchitès était le premier des douze didascales qui, suivant la coutume des sages 1141 B parmi les Grecs, régissent les études soit des arts libéraux, soit des divines Écritures : ils ont le pas sur les autres sages, comme étant supérieurs à tous en doctrine; c'est à eux que sont déferées les questions les plus difficiles; et les solutions qu'ils donnent sont ensuite reçues, mises par écrit, soustraites à tout nouvel examen et considérées comme sentences définitives.

J'ai fait précéder ces Dialogues d'un livre qui traite de la loi uniforme et des modes de vie multiformes depuis le temps du juste Abel jusqu'au dernier des élus. A cela j'ai été contraint par les prières instantes de quelques frères : ils m'ont déclaré que pour beaucoup de simples fidèles et même de doctes, c'était un grave scandale que, dans l'Église qui est une et tient une seule foi, on voie surgir tant de nouveautés et si considérables en des vies religieuses si 1142 A différentes, ça et là, partout, à toutes les époques, sous des formes multiples.

Certes l'autorité de Votre Béatitude, riche des trésors très précieux des saintes Écritures et qui est supérieure à tout, suffit abondamment pour répondre aux Grecs, grâce à cet Agneau immolé dès l'origine du monde, qui révèle ou qui ouvre le sceau de l'Écriture divine; et certes, à la suite d'un si grand et excellent Docteur, d'autres sages encore parmi les Latins peuvent trouver contre eux beaucoup d'arguments plus décisifs que les miens. Néanmoins que d'aucuns ne se hâtent pas de juger superflu ce que j'ai moi-même réuni en Dialogue dans cet ouvrage Antikeimenon. Car peut-être quelques esprits du commun et ayant moins d'agilité pour des découvertes rapides seront-ils heureux

1142 B cant; [et] quae illis responderi possunt aliquatenus hic inveniunt. Sane quicumque haec legerit, sciat me ea scripsisse non tam ut quemquam docerem, aut quid ego didicerim ut ostentarem, quam ut apostolicae beatitudinis sancto mandato obedirem, cui non obedire majus peccatum esse arbitrator, quam tametsi minus utilia seu minus probabilia obedienter scribere. Feci itaque quod potui, licet minus quam debui, vel volui; et quod debui, probabiliter quidem obediendo, licet minus probabiliter scribendo : gravior nempe culpa est mandato non obedire, quam obediendo etiam qualiacumque scribere, salva tantum rectitudine fidei, quoniam si imperitia scribendo peccat, id injuncta et humiliter impleta obedientia excusat.

de le lire, afin de connaître exactement ce que disent les Grecs et de trouver quelque réponse à leur faire. Que le 1142 B lecteur sache bien que j'ai écrit ce livre, non pour jouer au docteur ou pour faire étalage de ce que j'ai appris mais pour obéir au commandement sacré de Votre Béatitude apostolique : car j'estime que ne pas lui obéir est une faute plus grave que d'écrire par obéissance des choses peu utiles ou peu dignes d'éloges. J'ai donc fait ce que je pouvais, sans doute moins que je ne devais ou que je ne voulais; et j'ai fait ce que je devais, en méritant d'être loué pour avoir obéi, bien plus que pour ce que j'ai écrit. En vérité, la faute est plus grave de ne pas obéir à un commandement que d'écrire par obéissance même n'importe quoi, pourvu que demeure sauve la rectitude de la foi; car si l'incompétence a tort d'écrire, elle trouve une excuse en acceptant et en accomplissant avec humilité l'ordre de l'obéissance.

1141 B

**LIBER PRIMUS**

**De unitate fidei et multiformitate vivendi  
ab Abel justo usque ad novissimum electum.**

1141 C

**CAPITULUM PRIMUM**

**De eo quod quidam solent mirari tam varias Christianae  
religionis formas.**

Solent plerique mirari, et in quaestionem ponere, et interrogando non solum sibi, verum etiam aliis scandalum generare: dicunt enim, et tamquam calumniosi inquisitores interrogant: Quare tot novitates in Ecclesia Dei fiunt? Quare tot ordines in ea surgunt? Quis numerare queat tot ordines clericorum? Quis non admiretur tot genera monachorum? Quis denique non scandalizetur, et inter tot et tam diversas formas religionum invicem discrepantium taedioso non afficiatur scandalo? Quinimo quis non contemnat Christianam religionem tot varietatibus subjectam, tot adinventionibus immuta-

1141 D tam, tot novis legibus et consuetudinibus agitatum, tot regulis et moribus fere annuatim innovatis fluctuantem? Quod modo, inquit, a quibusdam propter regnum coelorum praecipitur, hoc statim ab eisdem seu ab aliis propter

1142 C regnum coelorum prohibetur. Quod modo tamquam sacrilegum inhibetur, subito tamquam sanctum et salubre conceditur.

1. Chez Anselme, « religio » signifie ou bien ordre religieux, ou bien religion chrétienne, ou bien vie authentiquement chrétienne et sainteté.

**LIVRE PREMIER**

1141 B

**Unité de la foi et diversité des formes  
de vie depuis le juste Abel jusqu'au dernier élu.**

**CHAPITRE PREMIER**

1141 C

**Que certains ont coutume de s'étonner devant les  
formes si variées de vie religieuse dans le  
christianisme.**

Beaucoup de gens ont accoutumé de s'étonner, de mettre en question, d'interroger et par là de faire naître un scandale, non seulement pour eux mais pour les autres : car voici ce qu'ils disent, voici ce qu'ils demandent à la manière d'enquêteurs chicaniers : « Pourquoi se produit-il tant de nouveautés dans l'Église? Pourquoi tant d'ordres surgissent-ils en elle? Qui pourrait faire le compte de tant d'ordres de clercs? Qui ne s'étonnerait devant tant d'espèces de moines? Qui donc enfin ne se scandaliserait et au milieu de formes de vies religieuses<sup>1</sup> si nombreuses, si différentes, si opposées entre elles, qui ne ressentirait dégoût et scandale? Bien plus, qui ne mépriserait la religion chrétienne, soumise à tant de diversités, modifiée par tant d'inventions, bouleversée par tant de lois et de coutumes nouvelles, ballottée 1141 D au milieu de tant de règles et d'usages inventés presque d'une année à l'autre? Ce qu'aujourd'hui certains prescrivent soi-disant en vue du royaume des cieux, tout aussitôt les mêmes ou d'autres l'interdisent en vue du royaume des cieux. Ce qui aujourd'hui est prohibé comme sacrilège, tout 1142 C d'un coup est autorisé comme saint et salutaire. »

Tales, cum otiosi sunt, inducunt quaestiones, et corda simplicium pervertunt, dicentes omnem religionem tanto esse contemptibiliorem, quanto mobiliorem. Quod enim, inquiunt, est tam mobile, tam variabile, tam instabile, quomodo alicui sapientum digne potest esse imitabile? propria quippe sui varietate probat se respuendum esse. Ecce videmus in Ecclesia Dei, ut aiunt, quosdam emergere, qui pro libitu suo insolito habitu induuntur, novum vivend ordinem sibi eligunt, et sive sub monasticae professionis titulo, sive sub canonicae disciplinae voto, quidquid volunt, 1142 D sibi assumunt, novum psallendi sibi adveniunt, novum abstinentiae modum, et metas cibariorum statuunt, et nec monachos qui sub Regula beati Benedicti militant, nec canonicos qui sub Regula beati Augustini apostolicam vitam gerunt, imitantur : sed omnia, sicut dictum est, pro 1143 A libitu suo nova facientes, ipsi sibi sunt lex, ipsi sibi sunt auctoritas, et quos possunt, in suam societatem sub praetextu novae religionis colligunt; et in hoc religiosiores videri putantur, si ab omni religiosorum habitu et disciplina sequestrati inveniantur, et tamquam prae caeteris notabiles digito demonstrantur.